1. Et imprimis ponenda esse videtur illa Kioviae destructio atque decadentia, quae a pristina sua gloria concidit. Namque ante suam a Tartaris destructionem Kiovia considerabatur « mater urbium russarum ». A Tartaris deleta, hanc praeeminentiam amisit et fulgorem, unde et Regnum Rus' ex hoc capite in varios dispescitur Ducatus, quorum Principes de hegemonia politica inter se luctuosum et intestinum fovant certamen, quo extenuati paulatim dominio extraneo subiciuntur. Haud mirum igitur est potentiores sua quemque auctoritate eniti, ut Metropolitas haberent sibi faventes; immo et Constantinopolim candidatos quisque suos mittebat non solum quoties, Sede Metropolitana vacante, id oportuerit, sed etiam ea plena; quin etiam hac ipsa de causa novas quoque Metropolias, a Kioviensi independentes, erigendas curabant (Haliciensis, Lithuana).

2. Alteram quoque causam considerare praestat, nempe Patriarcharum exsilium. Patriarchae Niceae in exilio manentes, ob dominatam Constantinopolim a Latinis (1204-1261), hac periodo magis remoti erant a Metropolia Kioviensi. Hac locorum distantia augentur impedimenta, quae maxime

¹⁵ TATIŠČEV, *Istoriija Rossijskaja*, III, p. 142; SOKOLOV, *Russkij Archierej*, p. 122.

¹⁶ S. TOMAŠIVSKYJ, *o.c.*, p. 156 ss.

¹⁷ N. KALAČOV, *Archiv istoriko-juridičeskych svedenij*, t. II, pars I, otd. 1, p. 13.

curae et vigilantiae Patriarcharum in Metropoliam Kioviensem, suam suffraganeam, obstabant. Sic factum est quod auctoritas Patriarcharum paulatim ac gradatim minuitur ita, ut post captam Constantinopolim a Turcis (1453), ob destructam Sedem ab infidelibus, necessitas petendi subsidium ab Ecclesia filia ipsorum auctoritati minime suaserit. Nam hae eleemosynae ex una parte quidem ipsis levamen afferebant, ex altera autem parte Principibus russis, pro eorum politicis simul et ecclesiasticis finalitatibus consequendis serviebant.¹⁸

3. Prout tertia causa adduci potest ipsa Principum conversatio, quae non parvum influxum in hanc mutationem exercuit.

Comminatio ex. gr. in casu negationis se ad Latinos conferre omnino sufficiens et indiscussum erat argumentum, ut aliquid a Patriarcha certe obtineretur.

Anno 1370 Casimirus, Poloniae Rex, ut Metropolitam Antonium pro Metropolia Haliciensi obtineret, tale adhibuit argumentum comminationis,¹⁹ atque Patriarcha Philotheus (1364-1376) Antonium instituit. Notandum, Philotheum esse eundem ac illum qui ante sexdecim annos Metropolitam Kioviensem Alexium (1354) instituens sollemniter significaverat, se tantum pro hac vice exceptionem facere, « in futuro autem numquam admittemus, dixit, nec concedemus aliquem russum indigenam Metropolitam fieri ».²⁰